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BERÄTTELSE 





T I L L KONUNGEN. 

I enlighet med Eders Kung]. Maj:ts instruktion för marinöverläkaren 
jämte nådigt beslut den 9 oktober 1931 får jag härmed i underdånighet 
avgiva årsberättelse över hälso- och sjukvården vid marinen för tiden 
1 oktober 1930—31 december 1931. De statistiska uppgifterna för 
sista kvartalet år 1930 äro sammanförda i särskilda tabeller. 

Stockholm den 20 juni 1932. 

Underdånigst 

G U N N A R N I L S O N . 

S. Radhe. 





1. Läkarpersonalen. 

Omsättningen inom marinläkarkåren har, såsom av följande tabell 
framgår, fortfarande varit stor. 

Vid Vaxholms kustartilleriregemente, vilket på grund av ännu skilda, 
förläggningsplatser större delen av året behöver två läkare, har från 
den 9 oktober 1930 till 1931 års utgång extra läkare varit kommen
derad. 

Två å övergångsstat uppförda marinläkare av första graden ha fort
farande varit inkallade till tjänstgöring resp. å Stockholms örlogsstation 
och å Nya varvet i Göteborg. 

Marinläkarkåren i flottans reserv räknade vid 1931 års slut 109 
marinläkare och 7 marinläkarstipendiater. 

Fackutbildningskurs har den 10 januari—28 februari 1931 å Karls
krona Örlogsstation genomgåtts av sex marinläkarstipendiater över stat. 

Marinläkarkurs har avhållits i Stockholm den 1 oktober—8 november 
1930 och genomgåtts av 10 marinläkare av andra graden. Förutom 
vid år 1925 senast anordnade kurs upptagna ämnen har undervisning 
meddelats i gasfrågans medicinska och sjömilitärt tekniska delar. 

Behovet av marinläkare för sjötjänst är efter 1925 års omorganisa
tion större än personaltillgången. Marinläkare av andra graden och marin-
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läkarestipendiater ha därför alltjämt måst tagas i anspråk under i 
genomsnitt en månad utöver medeltjänstgöringstiden om tre månader 
för år. På sätt Eders Kungl. Maj:t medgivit, har kommendering till 
tjänstgöring av reservpersonal efter frivillig anmälan kunnat äga rum 
i två fall, varav det ena under 8 månaders vakans av en förste marin-
läkarbeställning. 

Ögonundersökningar och ögonbehandlingar på Stockholms örlogsstation 
ha verkställts av läkare vid marinläkarkåren i flottans reserv. I Karls
krona finnes fortfarande ingen ögonläkare, vilket medför avsevärda 
olägenheter. 

Med understöd från anslaget till resestipendier för läkare vid marin
läkarkåren ha två marinläkare genomgått kurs vid Inst i tut für Schiffs-
und Tropenkrankheiten i Hamburg och två andra bevistat Nordisk 
militärmedicinsk förenings möte i Oslo, där bl. a. gaskriget utgjorde 
föremål för föredrag och diskussion. 

Uppskov för värnpliktiga med fackutbildning och faektjänstgöring till 
år 1932 har beviljats i 21 fall och till 1933 i lika många fall. Detta 
stora antal torde orsakas av tillfällig ojämnhet beträffande studiekur
sernas fullgörande för medicine licentiatexamen. 

2. Sjukvårdspersonalen. 

Fastställda utbildningskurser hava hållits för 13 stamanställda och 2 1 
värnpliktiga sjukvårdare. 

P å grund av den knappt tillmätta personaltillgången ha värnpliktiga 
sjukvårdare måst kommenderas å vissa fartyg. 

Fyra extra sjuksköterskor ha måst anställas, dels två vid Vaxholms kust
artilleriregemente på grund av de ordinarie sköterskornas insjuknande 
under influensaepidemi, dels två vid Karlskrona örlogsstation under epidemi 
av samma sjukdom. 

Kurs i cyanvätedesinfektion har genomgåtts av två personer anställda 
vid örlogsvarvets i Karlskrona ingenjördepartement. 

3. Sjukvårdslokalerna. 

I flottans sjukhus i Karlskrona fortgår nybeläggning med korkmattor 
till ersättande av de gamla, som gjort tjänst i 2 2 — 2 6 års tid. En 
tidsenlig avfallsbod har uppförts å lämplig plats av sjukhusområdet. 
Sedan medicinalstyrelsen utfärdat provisoriska föreskrifter angående för
varing av röntgenfilm, har därav föranledd inredning vidtagits å sjuk
huset, varjämte det äldre eldfarliga filmarkivet förstörts och hädanefter 
endast ofarlig s. k . acetat-film kommer a t t användas. 
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I sjömanskårens kasern i Karlskrona har sjukavdelningen med tili-
hörande mottagningslokaler underkastats en genomgripande renovering. 
Tvättrumsinredningen, badkar, dusch, W . V:n, rum för venerisk profylax 
m. m. ha inretts enligt nutidens fordringar. 

För örlogsvarvets sjukmönstringar och distriktsläkarens mottagningar 
i Karlskrona ha anordnats nya lokaler i f. d. beklädnadsverkstadens 
byggnad vid norra varvsgränsen med ingångar såväl från staden som 
inifrån varvet, väntrum åt båda sidor jämte mottagnings- och behand
lingsrum. 

Sjukavdelningen i kasern I I I å Stockholms örlogsstation kan nu, 
sedan kasernens matsal erhållit ingång även österifrån, ostört använda 
korridoren inom avdelningen (vilken förut tjänstgjorde som passage till 
matsalen) såsom väntrum vid sjukmönstringarna. För att lokalen skall 
fylla detta ändamål är emellertid en genomgripande reparation och 
lämplig ny golvbeläggning erforderlig. 

Vid årets influensaepedemi å Vaxholms kustartilleriregemente bekräf
tades nödvändigheten att behålla det gamla sjukhuset å Rindön såsom 
reserv till det nya, armén förut tillhöriga sjukhuset, vilket under normala 
förhållanden användes ensamt. 

4. Sjukvårdsmaterielen. 

I närmast föregående årsberättelser omförmäld anskaffning av s. k. 
lätta fartygsbårar är slutförd. Bårarna ha efter modell i enlighet med 
"världskrigets erfarenheter tillverkats å Stockholms örlogsvarv. Behovet 
av denna materiel för kustflottans fartyg i fredstid är för närvarande 
fyllt. 

Till fartygsläkarnes utrustning i krigstid för att medföras vid ronder 
under stridspaus ha konstruerats och tillverkats portativa aekumalator-
lampor jämte bestick för morfininjektioner och blodstillning. 

För de nya jagarna "Klas Horn" och "Klas Uggla" har tagits i an
språk läkareuppbörd från en utrangerad torpedkryssare, sedan materielen 
behörigen översetts och kompletterats. 

Till förbandsposterna å samtliga i kustflottan i fredstid ingående far
tyg och för fartygsläkarne vid mobilisering har tillverkats erforderligt an
tal förbandssaxar, avsedda för uppklippning av kläder å sårade i krigstid. 

5. De sanitära förhållandena i land. 

I avseende å Karlskrona örlogsstation och varv kvarstår önskemålet om 
nyt t marketenteri och tidsenliga skollokaler för sjömanskåren. I stationens 
kaserner ha reparationsarbetena fortsatts, så att nu endast mindre delar 
återstå orenoverade. Ytterligare erforderliga arbeten avses att utföras inne
varande år. Sjöreservens kasern har försetts med åtskilliga hygieniska 
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förbättringar såsom torkrum för manskapets kläder, W . C:n för nattbruk 
m. m. En särskild byggnad för cyanvätebehandling av lösa inventarier 
har uppförts på varvet. 

Vad beträffar Stockholms örlogsstation och varv, så lida förläggningar, 
verkstäder m. m. fortfarande av sedan länge framhållna hygieniska olägen
heter, sammanhängande med stationsfrågans oavgjorda läge. E n del för
bättr ingar i avseende å uppvärmning, ventilation och sanitära anordningar 
lia utförts i kaserner och verkstäder, varibland nyinredning uti det till 
kasern I I I hörande W. C.-huset. En cementcistern för vattenlednings
vatten har anlagts å den större Fjäderholmen. 

Vid Vaxholms kustartilleriregemente kvarstå likaledes på grund av för
läggningsfrågans oavgjorda läge de i föregående årsberättelser anförda ogynn
samma hygieniska förhållandena i det gamla kastellet och i fästningens 
yt t re linjer jämte önskemålen om W. C.-system i kasernerna, vartill kom
mer att dricksvattenfrågan väntar på sin lösning. Härav är förlägg
ningens ordnande i de yt t re linjerna, såsom delvis rörande rent hälso
vådliga förhållanden, mest trängande. E t t nyt t marketenteri med sär
skilda lokaler för underofficerare och manskap har inretts i en f. d. 
underbefälsbyggnad. 

I avseende å Karlskrona kust artilleriregemente torde böra nämnas, a t t 
\V. C:n inmonterats i norra kasernens kompanikvarter och underofficers-
bostäder. 

Cyanvätedesinfektioner mot ohyra ha företagits å Karlskrona örlogs
station och varv 2 gånger i bostäder och kaserner, 5 gånger å fartyg; 
och 11 gånger i varvets cyanvätekammare. A Stockholms örlogsstation 
och varv har använts s. k. T-gas för motsvarande ändamål i en bostads
lägenhet och 4 gånger å fartyg. På grund av gasens explosivitet och 
därmed förenad risk har förbud utfärdats mot dess vidare användning. 
A Vaxholms kustartilleriregemente ha två större sådana desinfektioner 
ägt rum med s. k. pyrogas i kasernernas manskapslogement, dock med 
otillfredsställande resultat, så att proceduren måst upprepas. 

Rörande den personliga hygienen och näringstillståndet hos man
skapet, beklädnaden, proviantförhållandena och den utspisade kosten 
jämte ordning och renlighet inom kasernetablissementen vid marinens 
förläggningar i land har jag vid företagna inspektioner i övrigt ej haft 
anledning a t t framställa några anmärkningar av betydenhet. 

Företagen revaccination redovisas i enlighet med lagen om skydds
koppympning för kalenderår. Några anmärkningsvärda olägenheter av 
revaccinationen lia ej inrapporterats. Tabellerna 16 upptaga antal och 
resultat av under åren 1930 och 1931 utförda ympningar. 
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6. De sanitära förhållandena til l sjöss. 

Liksom förut hava ombord kommenderade läkare, där så erfordrats 
och kunnat ske, handhaft hälso- och sjukvården å andra till samma för
band hörande fartyg. 

Marinförvaltningen har med anlitande av tillgängliga underhållsmedel 
och vid för stridsfartygen lämpliga tidpunkter fortsatt utförandet av de 
hygieniska förbättringar i fartygens inredning m. m., som omnämnas i 
näst föregående årsberättelse. 

Centraluppvärmning har införts å övningsskeppet -Najaden' ' och upp
fyllt därå ställda förväntningar, i det sjukligheten i s. k. förkylnings
sjukdomar å detta fartyg varit hälften så stor som å "Jar ramas" . Marin
förvaltningen har anbefallt anordnande av samma uppvärmningssystem 
å sistnämnda övningsskepp. 

Då skyddsympningar företagna mot tyfus, paratyfus och andra smitto-
samma sjukdomar i en del fall visat sig genom illamående för något 
dygn nedsätta tjänstbarheten hos de ympade, har jag fäst stationsbefäl
havarnas uppmärksamhet på lämpligheten att dessa ympningar utföras 
å stationerna före embarkeringen å pansarkryssaren Fylgia under dess 
expedition till avlägsna farvatten. Samtidigt har jag framhållit nödvän
digheten av at t å denna expedition medföra pest- och koleravaccin för 
eventuellt behov. 

I anledning av iakttagelser vid inspektion å kustflottan hav jag gjort 
framställning till marinförvaltningen beträffande : 

olämpligheten av decolit och s. k. Schejamassa såsom däeksbeläggning^ 
å örlogsfartyg; 

"Gustaf V" och "Dottning Victoria" om nya tvättställ och tilesbe-
läggning i manskapets tvättrum, färsk vattenledning till eldarnas tvättrum 
samt om möjligt isolering av durkar i över maskinrummen belägna mässar; 

uNordenskjbld" och "Ehrensköld" samt "Jacob Bagge", om ändring av 
underofficerarnas badrum till endast duschrum; 

"Svea", om förflyttning av manskapets W. C:n till lämpligare plats 
samt durkavlopp i vissa andra W. C:n samt 

"Dristigheten", om träisolering av durken i underofficersmässen samt 
vissa förbättringar i manskapets W. C:n. 

P å grund av under året kommenderade stabs- och fartygsläkares in
givna rapporter har jag gjort framställning: 

till marinförvaltningen beträffande: 
hygieniska anordningar med hänsyn till tvättrum, W . C , pissoirer och 

diskrum för i docka intagna far tyg; 
montering och förvaring av till syrgasapparaterna hörande gummisäckar; 
"Sverige"-skeppen, om ändrad kojinredning i sjukhytten och bristande 

isolering i viss underofficersmäss; 
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"Fylgia", angående färskvattenledning och tvättskål med avlopp för 
"profylaxrummet" ; 

"af Chapman", om tilldelning av medicinalutrustning vid expeditioner 
till avlägsna farvatten i likhet med andra fartyg under motsvarande 
förhållanden ; 

"Najaden", om indragning av en varmrörslinga i läkarhytten och för
stärkning av belysningen i sjukhytten; 

"Jarramas", om täta järnluckor å trossdäck över vatten- och proviant
rummen, samt 

Skeppsgosse fartygen, om cisterner för varmt färskvatten i kabysserna 
at t användas till duschar å däck för besättningen till avhjälpande av 
bristen å vanliga varmbad, och 

till varvschefen vid Karlskrona örlogsvarv beträffande: 
"af Chapman", om vissa smärre reparationer och fartygets förseende 

med lämpliga elektriska fläktar för användning i tiopiska farvatten. 
Rörande den personliga hygienen och näringstillståndet hos det sjö 

kommenderade manskapet, proviantförhållandena, ordning och renlighet om
bord har i övrigt jag ej haft anledning till några anmärkningar av betydenhet. 

7. Organisationsfrågor. 

Med anledning av föreskriften i det under sistförfiutna år fastställda 
nya reglementet för marinen har j ag anmodat vederbörande myndigheter 
att av hittills gällande formulär fortfarande använda dem. som det nu
mera ankommer på marinöverläkaren at t fastställa. 

Också i anledning av föreskrift i berörda nya reglemente för marinen 
har marinförvaltningen föreskrivit följande. 

"Då sådant fall av sjukdom, som i epidemilagen (SFS nr 44Î3/19) 
§ 2 mom. 1 omförmäles, inträffar ombord å flottans fartyg, äger veder
börande befälhavare, med iakttagande av att onödig kostnad undvikes, 
avpollettera den sjuke till det epidemisjukhus, som under för handen 
varande omständigheter befinnes lämpligt: skolande anmälan av veder
börande läkare göras till hälsovårdsnämnden i den ort, dit avpollette-
ringen äger rum" . 

8. Sjukligheten å örlogsstationerna. 

På en sammanlagd personal om 11 766 man uppgår antalet sjukdoms
fall under år 1931 enligt tabellerna 1 a och b samt 2 till 6 129. För 
totalstyrkan beräknad blir sjukprocenten sålunda 52 . Medelstyrkan på 
örlogsstationerna närvarande per dag — daglönare inräknade — har 
emellertid endast varit 5 710 man, och medelsjukprocenten utgör 106 
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mot resp. 107 och 102 under de närmast föregående två åren. Sedan 
rätten till fri läkarvård i hemmen upphävts för officerare och under
officerare samt vederlikar, upptager statistiken i denna årsberättelses blott 
en del av bland dem inträffade sjukdomsfall. Sjukligheten inom de olika 
personalgrupperna återfinnes å tabell 18. 

Antalet under år 1931 insjuknade m. m. framgår av följande tabell. 

À tabell 3 a, som rör den militära personalen, märkas med undantag 
för 214 fall av påssjuka och för influensa endast sporadiska fall av några 
de vanliga akuta infektionssjukdomarna samt av den s. k. Bornholmssjukan. 
Av influensa uppgivas i år 961 fall, därav å Karlskrona örlogsstation 
608 och å Stockholms 353 . A förstnämnda station skedde utbrottet explo
sionsartat under dagarna 6—14 januari, och extra ordinära åtgärder måste 
vidtagas för beredande av sjukplatser med hänsyn till de — daglönarna 
inräknade —- över 1 100 sjukdomsfallen. Provisoriska sjukrum inrättades 
i ett antal kasernlogement. Komplikationer voro relativt talrika, däribland 
13 vanliga och 38 katarrala lunginflammationer samt 16 akuta endo-
karditer. 3 dödsfall inträffade i lunginflammation. De flesta av endo-
karditerna gingo till hälsa utan att efterlämna bestående hjärtfel. A 
Stockholms örlogsstation var epidemien lindrig utan nämnvärda komplika
tioner. Även å Marstrands skeppsgossekår uppträdde en influensaepidemi 
med 150 fall eller praktiskt taget hela kåren insjuknad. Också där voro 
fallen lindriga: dock torde böra anmärkas, att 11 av dem komplicerades 
med icterus. 

Av smittosamma könssjukdomar upptager tabell 3 a från Karlskrona 
station 5 nyanmälda gonorrhoefall bland stammen och 19 bland de värn
pliktiga, d. v. s. inom hela den till 5 895 man uppgående militära perso
nalstyrkan 24 fall med en morbiditet av blott 0'4 %. Från Stockholms 
station angivas å nyssnämnda tabell 67 nyinträffade fall av gonorrhoe, 
därav 46 bland stammen och 21 bland de värnpliktiga. Morbiditeten 
i gonorrhoe för Stockholms stations till 3 636 man uppgående hela 
militära personalstyrka blir alltså 1.9 V. De två närmast föregående 
årens motsvarande morbiditetssiffror voro för Karlskrona station 0.7 och 
0 5 samt för Stockholms station 1.5 och 2.8 %. 
321626 — Marinoverläkarens årsberättelse. 2 
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Vad beträffar syfilis, så rapporteras från vardera av örlogsstationerna 
endast 2 nyanmälda fall hos den militära personalen. De fem närmast 
föregående årens morbiditetssiffror i nyförvärvad syfilis hava för båda 
stationerna ej uppgått till mer än några få tiondels procent. 

Av de med gonorrhoe infekterade värnpliktiga hade som vanligt åt
skilliga ådragit sig smittan före inryckningen. Den profylaktiska behand
lingen mot smittosamma könssjukdomar anlitas fortfarande å örlogsstatio
nerna i förhållandevis ringa utsträckning och kan på grund av vissa 
permissionsförhållanden ej konsekvent genomföras. A Stockholms station 
uppgivas 19 av de nyinsjuknade icke hava tagit behandling. A Karls
krona station insjuknade efter 95 behandlingar ingen och å Stockholms 
station efter 256 behandlingar 35 man i könssjukdom. 

A tabell 3 a förekommande siffror rörande tuberkulos visa 98 fall 
bland den militära personalen med 57 fall å Karlskrona och 41 fall å 
Stockholms station. De nyanmälda fallen utgöra å Karlskrona station 
18 bland stammen och 8 bland de värnpliktiga samt å Stockholms 
station resp. 13 och 15 eller tillsammans å båda stationerna 54 fall 
mot 55 näst föregående år. Morbiditeten i nyinträffad tuberkulos uppgår 
å Karlskrona station för stammen till O.58 och för de värnpliktiga till 
O.28 % Motsvarande siffror utgjorde förra åren 0.4 4 och 0.58 %. På 
Stockholms station uppgår sagda morbiditetsprocent i år till 0.62 för 
stammen och O.96 för de värnpliktiga. Förra årets motsvarande siffror 
voro 0.68 och 0.58 %. Önskemålet om omedelbart avskedande av stam
personalens alla tuberkulossjuka kvarstår. Sanatorievård har fortfarande 
av den militära personalen anlitats i stor utsträckning, å Karlskrona 
station av 31 och å Stockholms av 25 man. A Karlskrona station hava 
av dessa sjuka 27 och å Stockholms station 22 vårdats å läns- eller kom
munala sanatorier. 

Tabell 4 utvisar 23 dödsfall bland flottans stam och värnpliktiga, 
därav i tuberkulos 8 bland stammen och 2 bland de värnpliktiga. Den 
allmänna mortalitetsprocenten uppgår till 0.24 och i tuberkulos till 0 . 1 . 

Av tabell 5 a framgår, att 63 stamanställda avskedats på grund av 
kroppsfel, därav 25 till följd av tuberkulos. Den allmänna kassations-
procenten uppgår till 1.2 mot 0.8 närmast föregående år. 

Enligt tabell 5 b hava 101 värnpliktiga på grund av kroppsfel befriats 
från värnpliktens vidare fullgörande. De kasserade utgöra 2.3 % av 
totalstyrkan. Motsvarande siffra var närmast föregående år 1.9 % 

Beträffande sjukligheten bland de olika yrkesgrupperna får jag hänvisa 
till tabell 18 . 

Sjukligheten hos daglönarna framgår av tabellerna 1 b och 3 b. På 
Karlskrona station hava 7 och å Stockholms station 6 daglönare erhållit 
sanatorievård för lungtuberkulos, varav tillsammans 7 å läns- eller kommu
nala sanatorier. 
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9. Verksamheten å flottans sjukhus. 

Av tabellerna 6 a och b framgår, att under år 1931 å sjukhuset 
vårdats: å medicinska avdelningen 1 649 och å kirurgiska avdelningen 
630, eller tillsammans 2 279 patienter. A medicinska avdelningen hava 
avlidit 12 och å kirurgiska avdelningen 4, sammanlagt 16 patienter 
varav 3 daglönare. 

Underhållsdagarna fördela sig sålunda: 

Medelsjukhusvistelsen för varje sjuk uppgår till 14-3 dagar, och medel
talet sjuka för varje dag utgör 89. 

Antalet å intagna patienter utförda operationer utgör 289 och poli-
kliniska sådana 123. 

A röntgenavdelningen hava utförts 768 undersökningar. 

10. Sjukligheten ombord. 

Besättningsstyrkorna å under år 1931 rustade fartyg hava enligt tabell 
8 uppgått till sammanlagt 4 093 man. Denna personal har emellertid 
endast delvis varit inmönstrad hela året. Medelbesättningsstyrkan per 
dag utgör 2 585 man. A de rustade sjöstyrkorna hava 2 266 sjukskriv
ningar ägt rum. Av dessa patienter hava 927 avpolleterats och 1 339 
vårdats ombord. Beräknad på medelbesättningsstyrkan per dag uppgår 
sjukprocenten till 86 mot 64 vart och ett av de två näst föregående åren. 
Sjukprocenten å totalstyrkan utgör 55. Antalet underhållsdagar för 
ombord vårdade uppgår till 7 297 med ett medeltal per sjuk av 5-4 dagar. 

Av tabell 9 framgår, att det är influensa med 668, påssjuka med 145 
samt den s. k. Bornholmssjukan med 72 fall, som drivit sjukprocenten 
i höjden. De två förstnämnda av dessa sjukdomar förekommo i form av 
epidemier dels å den till Karlskrona förlagda vintereskadern, d«ls å skepps
gossefartygen. Influensan å kustflottans fartyg uppträdde samtidigt med 
den under 8. beskrivna epidemien å Karlskrona örlogsstation och var av 
samma karaktär som därstädes; influensaepidemien å skeppsgossefartygen 
inföll i juni månad och var av lindrig karaktär. En liten epidemi av 
Bornholmssjukan uppträdde med sammanlagt 84 fall å skeppsgosseavdel-
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ningen, därav med 72 sjukskrivna bland gossarna. Morbiditeten bland 
de vuxna var 21 och. bland gossarna 38 %. Smittan ådrogs synbarligen 
å "Najaden" i Marstrand den 18—26 juni, och epidemien varade på detta 
fartyg den 30 j u n i — 2 1 juli, då den siste friskskrevs. På "Jarramas" 
uppträdde sjukdomen något senare, den 4 ju l i—12 augusti. Sjukdoms
fallen voro lindriga men typiska. Epidemien finnes beskriven av fartygs
läkaren i Allm. Sv. Läkart idn. 1 9 3 1 . 

Av de smittosamma könssjukdomarna har gonorrhoe uppträtt med 64 
och syfilis med endast 6 fall. Beräknad på totala besättningsstyrkan 
utgör årets morbiditet i gonorrhoe l . 5 % ; fjolårets var 1.6 %. Mot
svarande siffra för syfilis utgör i år 0.12 %\ föregående års var 0.35 %. 

Profylaxen mot smittosamma könssjukdomar har å pansarkryssaren 
"Fylgia" under dess vinterexpedition till avlägsnare farvatten 1930— 
1931 använts 600 gånger; endast 5 fall av gonorrhoe och 4 av ulcus 
molle inträffade. Bland de förstnämnda hade 3 icke tagit behandling. 
P å "Fylgias" sommarexpedition användes profylaxen 376 gånger; blott 
6 man insjuknade i gonorrhoe, av vilka emellertid 3 icke tagit behand
ling. A "af Chapman" lämnades 336 behandlingar; endast 1 fall av 
gonorrhoe inträffade hos en icke behandlad. Resultatet av profylaxen 
i utländska hamnar kan därför betecknas såsom mycket gott, allra helst 
som intet fall av syfilis inträffade. A fartyg i hemlands farvatten hava 
behandlingar också använts i enlighet med föreskrifterna. De några dagar 
långa permissionerna vid veckoskiftet hava emellertid där fortfarande för
svårat profylaxens genomförande. 

Av tuberkulos äro anmälda 17 fall. Om, oaktat tillförlitlig diagnos 
å lungtuberkulos i allmänhet ej kan ställas ombord, det rapporterade 
antalet fall lägges till grund för beräkning av morbiditeten för hela 
besättningsstyrkan, utgör sjukprocenten för tuberkulos 0 4 mot föregå
ende år 0 .5 . Dessa sjuka ingå efter avpolletteringen bland stationernas 
tuberkulosfall. 

Tabell 10 utvisar endast ett dödsfall under sjöexpeditionerna, orsakat 
av drunkning. 

Såsom bilaga följer fartygsläkarens redogörelse för ett fall av blind
tarmsinflammation med komplikationer, opererat ombord å övningsskeppet 
"af Chapman". A denne patient gjordes under segling i öppna havet samt 
avsevärd sjögång ej mindre än t re laparatomier, den första å Nordsjön 
och de två andra å Atlanten, resp. utanför Biscayabukten samt portu
gisiska kusten. At t den sjuke, som fordrade långvarig efterbehandling, 
räddades till livet, får tillskrivas fartygsläkarens kirurgiska ingripande. 
Fallet utgör ett beaktansvärt bidrag till frågan om utförande av större 
kirurgiska operationer till sjöss. 
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11. Sjukligheten vid kustartilleriet. 

Av tabellerna 11 och 12 framgår, att under år 1931 på en samman
lagd styrka om 2 526 man stam och värnpliktiga, varav i medeltal 
1 515 man förefunnits i tjänst per dag, inträffat 1 896 sjukdomsfall. P å 
totalstyrkan beräknad uppgår sjukprocenten till 75 , under det att medel-
sjukprocenten utgör 125 — mot de två föregående åren 111 och 149. 

Antalet under år 1931 insjuknade m. m. framgår av nedanstående tabell. 

Såsom framgår av tabell 13 , är det även här influensa och påssjuka, 
som bland de akuta infektionssjukdomarna bidragit att höja sjukligheten. 
Av den s. k. Bornholmssjukan iakttogos 9 fall å Karlskrona kustartilleri
regemente i samband med en epidemi av denna sjukdom i staden under 
augusti och september månader. De smittosamma könssjukdomarna förete 
liksom föregående år mycket låga siffror. 

Av tuberkulos ha endast anmälts 6 fall, alla nya, 3 bland stammen 
och 3 bland de värnpliktiga; 3 fall tillhöra Karlskrona och 3 Vaxholms 
kustartilleriregemente. Beräknad på totalstyrkan uppgår morbiditetssiffran 
för i tuberkulos nyinsjuknade till 0.23 %. Motsvarande siffror för de två 
närmast föregående åren voro 0.11 och 0.29 %. 

Av tabell 14 framgår, att 5 dödsfall inträffat. Den allmänna mortali-
tetssiffran för kustartilleriet är O.19 %. 

På grund av invaliditet hava enligt tabell 15 a endast 6 stamanställda 
erhållit avsked. Kassationsprocenten utgör för denna personal O.7 %. 

Enligt tabell 15 b hava bland de värnpliktiga 51 man eller 3 X för
klarats till krigstjänst oförmögna. Motsvarande siffra för föregående år 
var rätteligen (i stället för den angivna) 2 %. 
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12. Tandvården. 

Utförda behandlingar uppgå år 1931 till 9 049 och äro närmare an
givna i tabell 17. Föregående år utfördes 9 300 behandlingar. 

Värnpliktiga tandläkare hava tjänstgjort: å Karlskrona och Stockholms 
örlogsstationer vardera under 10 och å Vaxholms kustartilleriregemente 
under 5 månader, utgörande sålunda sammanlagda antalet tjänstgörings
månader 25. Dessutom hava värnpliktiga tandläkare från garnisonssjuk
huset tillfälligt tjänstgjort å Stockholms örlogsstation två timmar var
annan dag under fem veckor. 

Sedan den 1 maj 1931 har Vaxholms kustartilleriregemente varit utan 
ordinarie tandläkare, enär denne uppsagt gällande avtal. Tandvård har 
därefter endast nödtorftigt kunnat meddelas å regementet, dels genom 
värnpliktig tandläkare under 2 månader, dels efter tillfällig överenskom
melse med civil tandläkare. 



TABELLER 





I. SEPTEMBER—DECEMBER 1930 
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Tabell n:r 1 a. Sjukligheten å örlogsstationerna inom flottans stam 
1/10 - 31/12 1930. 

1 Upppgiften grundad pa det ur de dagliga styrkebiskeden erhallna antalet underhallsdagar. 

Tabell n:r 1 b. Sjukligheten bland daglönare vid örlogsstationerna 
1/10 - 31/12 1930. 
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Tabell n:r 2. Sjukligheten bland värnpliktiga vid örlogsstationerna 
1/10 - 31/12 1930. 

1 Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhålsdagar. 

Tabell n:r 3 a. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland flottans stam och 
beväring å örlogsstationerna 1/10 - 31/12 1930. 

1 Därav nyanmalda -2 slam och 1 vpl. — 2 Därav nyanmalda 5 stam. — 3 Därav nyanmalda 1 stam. — 
4 Därav nyanmalda 1 stam. (Dessutom polikliniskt vårdade 1 nytt fall av stammen och 1 gammalt fall av 
de vpl.) — 5 Därav nyamniilda 5 stam orh 1 vpl. — 6 Därav nyanmalda 1 stam oeli 3 vpl. .Dessutom 
polikliniskt vårdade 4 nya fall och 4 gamla fall av stammen oeli 8 nya fall av de vpl.) - 7 Därav hals-
lluss 28 stam och 35 vpl. — 8 Därav halsiluss 6ti stam och 4ti vpl. " Därav akut ledgångsreumatism 
3 stam och 1 vpl. - 10 Därav akat ledgångsreumatism 4 stam och i vpl. 
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Tabell n:r 3 b. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland daglönare å 
örlogsstationerna 1/10 - 31/12 1930. 

1 Gamla fall. — 2 Därav nyanmiilda 1. — 3 Därav lialslluss 53. — 4 D:o 30. — 5 Därav akut 
ledgångsreumatism 2. — 6 D:o it. 

Tabell n:r 4. Döda och dödsorsaker å örlogsstationerna (daglönare 
undantagna) 1/10 - 31/12 1930. 

Tabell n:r 5 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom 
och yttre skador vid flottan 1/10 - 31/12 1930. 
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Tabell n:r 5 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av sjukdom 
och yttre skador vid flottan 1/10 - 31/12 1930. 

Tabell n:r 6 a. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, medicinska 
avdelningen 1/10 - 31/12 1930. 
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Tabell n:r 6 b. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, kirurgiska 
avdelningen 1/10 - 31/12 1930. 

321626. — Marinöverläkarens årsberättelse. 
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Tabell n:r 7 a. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona för 1/10 -
31/12 1930 angående operativt behandlade sjukdomsfall och utförda 

operationer å intagna patienter. 
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Tabell n:r 7 b. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona för tiden 
1/10 - 31/12 1930 angående operativt behandlade sjukdomsfall och ut-

förda operationer å ej intagna patienter. 

Tabell n:r 8. Sjukligheten under flottans övningsexpeditioner 
1/10 - 31/12 1930. 
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Tabell n:r 9. De viktigaste sjukdomsgrupperna under flottans övnings-
expeditioner 1/10 - 31/12 1930. 

Tabell n:r 11. Sjukligheten inom kustartilleriets stam 
1/10 - 31/12 1930. 

1 Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkcbesketlen erhållna antalet underhållsdagar. 
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Tabell n:r 12. Sjukligheten bland värnpliktiga vid kustartilleriet 
1/10 - 31/12 1930. 

1 Uppgiften grundart på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 

Tabell n:r 13. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland kustartilleriets 
stam och beväring 1/10 - 31/12 1930. 

1 Därav angivna 7 stam otli S vpl. 
2 » > 18 » » 14 » 
3 akut ledgångsreumatism 1 » » 1 » 
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Tabell n:r 14. Döda och dödsorsaker vid kustartilleriet 
1/10 - 31/12 1930. 

Tabell n:r 15 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid kustartilleriet 1/10 - 31/12 1930. 

Tabell n:r 16. Revaccinationen år 1930. 

Tabell n:r 17. Tandvården 1/10 - 31/12 1930. 
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Tabell n:r 18. Allmän sammanställning av sjukligheten och sjukdomarna vid marinen 1/10 - 31/12 1930. 
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II. ÅR 1931 
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Tabell n:r 1 a. Sjukligheten å örlogsstationerna inom flottans stam år 1931. 

1 Uppgiften grumlad på det ur de dairliga styrkebeskeden erhållna antalet underliållsdagar. 

Tabell n:r 1 b. Sjukligheten bland daglönare vid örlogsstationerna år 1931. 
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Tabell n:r 2. Sjukligheten bland värnpliktiga vid örlogsstationerna år 1931. 

1 Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 

Tabell n:r 3 a. De riktigaste sjukdomsgrupperna bland flottans stam och 
beväring å örlogsstationerna år 1931. 

1 Därav nyanmälda 18 stam och 8 vpl. — 2 Därav nyanmäLda 13 stam ock 15 vpl. — 3 Därav nyanmälda 
2 stam. — 4 Därav nyanmälda 2 stam (Dessutom polikliniskt vårdade 6 gamla fall bland de vpl>.— 6 Därav 
nyanmälda 5 stam och 19 vpl. — 8 Därav nyanmälda 29 stam och 9 vpl. (Dessutom polikliniskt vårdade 17 
nya och 12 gamla fall av stammen samt 12 nya och 8 gamla fall bland de vpl.). — 7 Därav halsftuss 236 
stam och 207 vpl. — 8 Därav halsfluss 107 stam och 118 vpl. 

3210626 — ifarinijverläkarens årsberättelse. 4 
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1 Därav akut ledgångsreumatism 7 stam och 8 vpl. 
2 » » » 9 » » 7 » 

Tabell n:r 3 b. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland daglönare å 
örlogsstationerna år 1931. 

1 Därav nyanmälda 9. — 2 Därav nyanmälda 3. — 3 Nyanmälda (Dessutom polikliniekt vårdade 2 nya 
fall.) — 4 Därav halsfluss 138. — 5 Därav halsfluss 90. — 6 Därav aknt ledgångsreumatism 7. — ' Därav 
akut ledgångsreumatism 1. 
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Tabell n:r 4. Döda och dödsorsaker å örlogsstationerna (daglönare 
undantagna) år 1931. 

Tabell n:r 5 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom 
och yttre skador vid flottan år 1931. 

Tabell n:r 5 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid flottan år 1931. 
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Tabell n:r 6 a. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, medicinska 
avdelningen år 1931. 
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Tabell n:r 6 b. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, kirurgiska 
avdelningen år 1931. 
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Tabell n:r 7 a. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona för år 1931 
angående operativt behandlade sjukdomsfall och utförda operationer å 

intagna patienter. 
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Tabell n:r 7 b. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona, för år 1931 
angående operativt behandlade sjukdomsfall och utförda operationer å 

ej intagna patienter. 
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Tabell n:r 8. Sjukligheten under flottans övningsexpeditioner år 1931. 

321626. —
 M

arin
överläkaren

s årsberättelse. 
5 
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Tabell n:r 9. De viktigaste sjukdomsgrupperna 

Tabell n:r 10. Döda och dödsorsaker under flottans övningsexpeditioner 
år 1931. 
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under flottans övningsexpeditioner år 1931. 
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Tabell n:r 11. Sjukligheten inom kustartilleriets stam år 1931. 

Tabell n:r 12. Sjukligheten bland värnpliktiga vid kustartilleriet 
år 1931. 

1 Uppgiften grundad pa det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhillsdagar. 



69 

Tabell n:r 13. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland kustartilleriets 
stam och beväring år 1931. 

1 NyaiimaUla. -- 2 Därav halsfluss öl »tam och 81 vpl. — 3 l):o Hl «tam och 125 vpl. — 
4 Därav akut ledgångsreumatism 2 stam och 4 vp). — 5 D:n 2 stam och 1 vpl. 
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Tabell n:r 14. Döda och dödsorsaker å kustartilleriet år 1931. 

Tabell n:r 15 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom 
och yttre skador vid kustartilleriet år 1931. 

Tabell n:r 15 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid kustartilleriet år 1931. 
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Tabell n:r 16. Revaccinationen år 1931. 

Tabell n:r 17. Tandvården år 1931. 
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Tabell n:r 18. Allmän sammanställning av sjukligheten och sjukdomarna vid marinen år 1931. 
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Bilaga. 

Ett fall av blindtarmsinflammation med komplikationer, opererat å öppna 
havet ombord å övningsskeppet "av Chapmanu sommaren 1931. 

av 

KURT STENPORT. 

Den 17/5 vid 12-tiden på dagen sjukamnälde sig en skeppsgosse på grund av buk
besvär, vilka bestodo i samma dag upprepade kräkningar och måttlig smärta i 
hela buken. Inga diarréer eller frossbrytningar. 

Statut: Allmäntillstånd gott. Temperatur 37.2°, puls 64. Buk mjuk utom i 
höger fossa iliaca, där ett obetydligt muskelförsvar förmärktes. Kl. 18: Tempe
ratur 37.4°, puls 70. Buk: Stark smärta vid palpation över Mac Burneys punkt 
samt défence. F. ö. var buken mjuk och oöm. Operation bestämdes omedelbart. 

Operationsrummet, beläget bordvarts akterut i höjd med kryssmasten, är unge
fär 3 meter långt och 2.5 meter brett samt helt vitmålat med korkmatta på 
durken. Operationsbordet står tvärskepps mitt i rummet och är fastskruvat i 
durken. Instrumentbordet står intill fartygssidan och är nedtill försett med ställ
ningar för flaskor med desinfektionsvätskor och upptill för porslinsskålar. Dess-

Sjukavdelnmgen å Ovningsskeppet »af Lhapman» 
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atom finnas i rummet ett förbandsskåp och ett tvättställ med rinnande vatten. 
Akter om operationsrummet ligger autoklavrummet med autoklav och 2 st. instru-
mentkokare — en för ånga och en elektrisk. 

Kl. 19 var det färdigt till operation. 
Vinden var västlig, tämligen hård och Nordsjön ganska gropig. Fartyget låg 

dikt bidevind för babords halsar på linjen Hansholm (Danmark) — Lindesnäs 
(Norge). För att minska fartygets rörelser bärgades bram- och överbramseglen 
samt fölls av et t streck. 

Personalen bestod av fartygsläkaren, biträdande fartygsläkaren och två sjuk
vårdare. Narkosen sköttes av förste sjukvårdaren, instrumenten av andre sjuk
vårdaren, och biträdande fartygsläkaren assisterade vid operationen. På grund av 
fartygets rörelser kunde instrumenten ej på vanligt sät t läggas upp på instru
mentbordet, utan trallet från instrumentkokaren placerades på operationsbordet 
mellan benen på patienten. För at t kunna stå stilla måste vi med kraft trycka 
oss emot de t fasta operationsbordet. Efter dessa förberedande anstalter gick det 
tekniskt tämligen lätt att utföra operationen. 

Operation: Växelsnitt över Mac Burneys punkt. 
Ingen fri vätska i buken. Appendix låg fritt intraperitonealt med spetsen ned 

i lilla bäckenet. Omkring appendixbädden obetydlig, grumlig, ej illaluktande 
vätska. Appendix 10 cm. lång, stark rodnad och i spetsen uppdriven meé någon 
fibrinbeläggning. Slemhinnan gangränös. Ingen makroskopisk perforation. 

Appendektomi med dubbel invagination av stumpen. Appendixbädden uttorkades. 
Fullständig sutur. 

De närmaste sex dagarna efter operationen var förloppet normalt. Såret läktes 
per primam. 

24/5. Temperatur 39° på morgonen. Under dagens lapp et t flertal slemmiga 
diarréer. Vid palpation per rectum kännes en tydlig utfyllnad till höger. 

45/5. Palperas utfyllnaden bimanuellt drygt knytnävestor. Remitterande feber. 
26/5. Défense ovanför symfysen halvvägs upp till naveln. 
Relaparotomi : Medellinjesnitt ovanför symfysen. Under peritoneum påträffades 

en avgränsad abscess ur vilken utrann 1/2 liter grumlig vätska, som mot slutet 
blev till tjockt coli-stinkande var. Två lillfingertjocka gummirör nedlades i lilla 
bäckenet. 

Efter operationen sjönk temperaturen, och tarmen kom igång. Dagliga spol-
ningar av sårhålan med kloramin företogos. Förloppet normalt till den 

2/6. Temperatur då 38.5°. Patienten klagade över håll till höger i bröstet. För
svagat andningsljud och gnidningsljud å höger lungbas. 

3/6. Stark ömhet och utfyllnad i flanken lateralt om ock ovanför appendix-
snittet. Smärta vid tryck över levern. Remitterande feber. 

4/6. Förnyad operation på diagnosen subfrenisk abscess. Snittet lades lateralt 
om appendixärret. J ag kom där in på en abcess, som sträckte sig uppåt retro-
coecalt betydligt längre än jag räckte med fingret. En kaffekopp illaluktande var 
rann ut. E t t drygt 25 cm. långt, fingertjockt gummirör inlades bakom och lateralt 
om colon ascendens upp mot levern. 

Spolning dagligen med kloramin. Temperaturen sjönk omedelbart. 
De första dagarna av juli månad voro alla operationssåren fullt läkta. Efter 

ytterligare 14 dagar fick patienten gå i tjänst. 
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